
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA

Edital nº 009/2017 – PPG-GEO                                     

 Boa Vista-RR, 16 de março de 2018.

Matrícula dos candidatos aprovados no Processo

Seletivo para ingresso de ALUNO ESPECIAL no

Curso  de  Mestrado  em  Geografia  da

Universidade Federal de Roraima para o ingresso

no ano de 2018.1.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Geografia (PPG-GEO), no uso de suas

atribuições estatutárias e, em conformidade com o Edital  nº 004/2018 – PPG-GEO, de 07 de

março de 2018,

RESOLVE

Art.  1º –  Dispor  sobre  os  procedimentos  para  a  matrícula  dos  candidatos  aprovados  no

Processo Seletivo para ingresso de ALUNO ESPECIAL no Curso de Mestrado em Geografia

da Universidade Federal de Roraima para o ingresso no ano de 2018.1.

§ 1º – O período de matrícula será de 19 e 20 de março de 2018, no horário das 08h às 11h e

das 14h às 17h, na Secretaria do Programa de Pós-graduação em Geografia. 

§ 2º – No ato da matrícula o candidato deverá apresentar os seguintes documentos: 

a. cópia do RG;

b. cópia do CPF;

c. cópia do Título de Eleitor com Certidão de Quitação Eleitoral;

d. cópia do Comprovante de endereço;

e. Ficha de Inscrição (disponibilizado na Secretaria do Programa);

f. duas fotos 3x4;

g. cópia autenticada do diploma ou declaração de conclusão do curso de Graduação.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA

h. cópia autenticada do Histórico Escolar da Graduação;

i. cópia do Passaporte (Estrangeiros);

j. cópia de Visto que Autorize Estudar no Brasil (Estrangeiros);

k. cópia do documento de Serviço Militar (Masculino);

l. Apostila ou Autenticação por Autoridade Consular Competente dos Diplomas e Históricos

Escolares ou ainda manifestação por escrito da CRINT/UFRR (Estrangeiros).

Prof.ª Dra. Luiza Câmara Beserra Neta

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Geografia - UFRR


